
 

RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC 
www.pmcordi.sc.gov.br 

 

Estado de Santa Catarina 
Município de Cordilheira Alta 

 
Aviso de RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

 
O Município de Cordilheira Alta, SC, através do seu Prefeito Municipal, torna público a todos os interessados, que 
RETIFICA o edital abaixo citado. 
 
Processo Administrativo n. 94/2015. 
Edital: Pregão Presencial n. 53/2015. 
Tipo: Menor preço. 

 
Objeto: A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
RAMO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS PARA REALIZAR O TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS QUE 
FREQUENTAM AS ESCOLAS DO MUNICÍPIO. 
 
Onde lê-se: 

 
a) Data para retirada do edital: A partir de 08/09/2015 até 18/09/2015. 
b) Data e hora para entrega dos invólucros: até às 08:30 horas do dia 18/09/2015.  
c) Data e hora para abertura da sessão presencial: dia 18/09/2015 às 09:00 horas. 

 

Item Especificação Unid. Quantidade Preço Unit. 

Máximo 

Preço Total 

1 TRAJETO 1 - MATUTINO: INÍCIO COLONIA 

BACIA, GAMBETA, ABRIGO MACHADO, LINHA 

SAVARIS, PÔR DO SOL, FANTE, JESUÍNO 

ATUATI, PIVA PRÓXIMO ATUATI 

E.B.M.FERNANDO MACHADO, Lª BENTO, 

E.E.B.C.A. IDA E VOLTA. VESPERTINO MESMO 

TRAJETO ATÉ E.M.BENTO GONÇALVES, 

EXCETO E.E.B.C.A. IDA E VOLTA. VEÍCULO 

COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE ALUNOS 

PARA EVITAR SUPERLOTAÇÃO E 

TRANSTORNOS FUTUROS. MATUTINO: 24 

ALUNOS VESPERTINO: 25 ALUNOS ENSINO 

FUNDAMENTAL: 91 KM ENSINO MÉDIO: 70 KM 

TOTAL: 150 KM POR DIA  

km 45.000,00  4,00  180000,00 

2 TRAJETO 2 - MATUTINO: DIANISTA OS DOIS 

LADOS, LINHA FANTE, GOMERCINDO 

RODRIGUES, MORADOR SC 157, PRÓXIMO AO 

CASTAGNERA E.B.M.FERNANDO MACHADO. . 

VESPERTINO MESMO TRAJETO. IDA E VOLTA. 

VEÍCULO COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE 

ALUNOS PARA EVITAR SUPERLOTAÇÃO E 

TRANSTORNOS FUTUROS. MATUTINO: 14 

ALUNOS VESPERTINO: 18 ALUNOS ENSINO 

FUNDAMENTAL: 31 KM ENSINO MÉDIO: 26 KM 

TOTAL: 57 KM POR DIA  

km 17.100,00  4,00  68400,00 

3 TRAJETO 3 - MATUTINO: INÍCIO VILA RICA, 

PONTO NO BELVEDERE PRÓXIMO AO 

COLÉGIO ATÉ A E.E.B.C. VESPERTINO: MESMO 

TRAJETO DO MATUTINO. NOTURNO: VILA RICA, 

ATÉ A E.E.B.C.A. IDA E VOLTA. VEÍCULO 

COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE ALUNOS 

PARA EVITAR SUPERLOTAÇÃO E 

TRANSTORNOS FUTUROS. MATUTINO: 25 

ALUNOS VESPERTINO: 14 ALUNOS NOTURNO: 

km 29.400,00  4,00  117600,00 



 

RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC 
www.pmcordi.sc.gov.br 

 

20 ALUNOS ENSINO MÉDIO: 98 KM TOTAL: 98 

KM POR DIA  

4 TRAJETO 4- MATUTINO: INÍCIO SC 157, 

TRINDADE, PELÉ (PEDREIRA) NA FRENTE DA 

IGREJA DA COLONIA CELLA, PASSANDO PELO 

MORADOR VANDERLEI CARNIEL (COLONIA 

CELLA), MADEIREIRA CORDILHEIRA, Lª TRÊS 

IRMÃOS, BAVARESCO, MARECHAL DEODORO, 

E.B.FERNANDO MACHADO ATÉ 

E.E.B.CORDILHEIRA ALTA - IDA E VOLTA. 

VESPERTINO: MESMO TRAJETO DESCRITO A 

CIMA. IDA E VOLTA. NOTURNO - IDA-INÍCIO 

TRÊS IRMÃOS, BAVARESCO, MARECHAL 

DEODORO, SC 468, TREVO, BR 282, EDIBA ATÉ 

A E.E.B.CORDILHEIRA ALTA. VEÍCULO 

COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE ALUNOS 

PARA EVITAR SUPERLOTAÇÃO E 

TRANSTORNOS FUTUROS. MATUTINO: 22 

ALUNOS, VESPERTINO: 23 ALUNOS NOTURNO: 

2 ALUNOS ENSINO FUNDAMENTAL: 80 KM 

ENSINO MÉDIO: 62 KM TOTAL : 142 KM POR DIA  

km 42.600,00  4,00  170400,00 

5 TRAJETO 5 - MATUTINO: INÍCIO GRANJA 

ANTONIO TOZZO (BR 282) PILÃO DE PEDRA, Lª 

DAL SANTO, COHAB NOVA, E.E.B.C.A. 

MEDIAÇÃO. IDA E VOLTA. VESPERTINO MESMO 

TRAJETO. IDA E VOLTA. NOTURNO: MESMO 

TRAJETO. IDA. VEÍCULO COMPATÍVEL COM O 

NÚMERO DE ALUNOS PARA EVITAR 

SUPERLOTAÇÃO E TRANSTORNOS FUTUROS. 

MATUTINO: 23 ALUNOS VESPERTINO: 55 

ALUNOS OBS.: OS ALUNOS DA COHAB NOVA 

SÃO TRANSPORTADOS SEPARADOS DOS 

DEMAIS PONTOS DO TRAJETO PARA EVITAR 

SUPERLOTAÇÃO SENDO ENCAMINHADOS 

CADA UM EM SUA ESCOLA. (ISSO SE EXPLICA 

POR CAUSA DOS 55 ALUNOS NO TOTAL, NO 

VESPERTINO). ENSINO FUNDAMENTAL: 60 KM 

ENSINO MÉDIO: 30 KM TOTAL: 90 KM POR DIA  

km 27.000,00  4,00  108000,00 

6 TRAJETO 6 - MATUTINO - E.M.B.GONÇALVES, 

BAGATINI, SCUDELLA CARNIEL, E.B.M.F.M., 

GRANJA ALTEMIR PEDERSSETI, GRANJA 

IVALBERTO TÉCCHIO FAMÍLIA PORTELA 

FIGUEIRÓ, SERRARIA TÉCCHIO, LETÍCIA 

PIGOSSO, (CADEIRANTE) E.B.M.FERNANDO 

MACHADO, E.M.B.GONÇALVES ATÉ E.E.B.C.A. 

IDA E VOLTA. VESPERTINO MESMO TRAJETO. 

IDA E VOLTA. VEÍCULO COMPATÍVEL COM O 

NÚMERO DE ALUNOS PARA EVITAR 

SUPERLOTAÇÃO E TRANSTORNOS FUTUROS. 

MATUTINO: 17 ALUNOS. VESPERTINO: 10 

ALUNOS ENSINO FUNDAMENTAL: 66 KM 

km 35.400,00  3,80  134520,00 



 

RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC 
www.pmcordi.sc.gov.br 

 

ENSINO MÉDIO: 52 KM TOTAL : 118 KM POR DIA  

7 TRAJETO 7 -MATUTINO: INÍCIO MADEIREIRA 

CORDILHEIRA, ZARDO, COMUNIDADE COLONIA 

CELLA, SC 468, TREVO, PIPPI MÁQUINAS, BAR 

DO CHICO, EDIBA, TRUCK W, GIACOMIN, BAR 

DO CHOCA, BAIRRO GIACOMIN, CTG 

LUDOVICO, MEDIAÇÃO, E.E.B.C. A. IDA E 

VOLTA. VESPERTINO: MESMO TRAJETO. IDA E 

VOLTA. NOTURNO: TREVO, GIACOMIN ATÉ 

E.E.B.CORDILHEIRA ALTA. SOMENTE IDA. 

VEÍCULO COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE 

ALUNOS PARA EVITAR SUPERLOTAÇÃO E 

TRANSTORNOS FUTUROS. OBS.: MATUTINO: 

TREVO ATÉ E.E.B.CORDILHEIRA ALTA 28 

ALUNOS. TREVO ATÉ C.E.M.MEDIAÇÃO 10 

ALUNOS. VESPERTINO: TREVO ATÉ 

E.E.B.CORDILHEIRA ALTA 29 ALUNOS. TREVO 

ATÉ C.E.M.MEDIAÇÃO 13 ALUNOS. MATUTINO: 

30 ALUNOS. VESPERTINO: 32 ALUNOS. 

NOTURNO: 18 ALUNOS ENSINO 

FUNDAMENTAL: 52 KM ENSINO MÉDIO: 43 KM 

TOTAL : 95 KM POR DIA  

km 28.500,00  4,00  114000,00 

8 TRAJETO 8 - MATUTINO: INÍCIO CAMPINA DO 

GREGÓRIO MATANA, ARANCADÃO, PACASSA, 

PEDROSO, GISLENE, VENTURA CARNIEL, 

GENERAL OSÓRIO, COMERCIAL, 

E.B.M.FERNANDO MACHADO, E.M.BENTO 

GONÇALVES, E.E.B.C.A. IDA E VOLTA. 

VESPERTINO: MESMO TRAJETO. IDA E VOLTA. 

NOTURNO: MESMO TRAJETO. IDA. VEÍCULO 

COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE ALUNOS 

PARA EVITAR SUPERLOTAÇÃO E 

TRANSTORNOS FUTUROS. OBS.: MATUTINO: 

CAMPINA DO GREGÓRIO ATÉ E.M.BENTO 

GONÇALVES 11 ALUNOS. CAMPINA DO 

GREGÓRIO ATÉ E.E.B.CORDILHEIRA ALTA 31 

ALUNOS. VESPERTINO: CAMPINA DO 

GREGÓRIO ATÉ E.M.BENTO GONÇALVES 11 

ALUNOS. CAMPINA DO GREGÓRIO ATÉ 

E.B.M.FERNANDO MACHADO 14 ALUNOS. 

CAMPINA DO GREGÓRIO ATÉ 

E.E.B.CORDILHEIRA ALTA 25 ALUNOS. 

MATUTINO: 42 ALUNOS VESPERTINO: 50 

ALUNOS NOTURNO: 05 ALUNOS ENSINO 

FUNDAMENTAL: 87 KM ENSINO MÉDIO: 40 KM 

TOTAL : 127 KM POR DIA  

km 38.100,00  4,00  152400,00 

9 TRAJETO 9 - MATUTINO - INÍCIO MORADOR 

MARCIANO CARNIEL, LUIZ CARNIEL Lª 

IPIRANGA, IVANIR RAMA, ANTONINHO CHIODI, 

ALTO IPIRANGA, LUIS BIESSEK, JOÃO GABRIEL 

E.E.B.C.A., E.M.BENTO GONÇALVES. IDA E 

VOLTA. VESPERTINO: MESMO TRAJETO. IDA E 

VOLTA. VEÍCULO COMPATÍVEL COM O 

NÚMERO DE ALUNOS PARA EVITAR 

SUPERLOTAÇÃO E TRANSTORNOS FUTUROS. 

km 31.500,00  4,00  126000,00 



 

RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC 
www.pmcordi.sc.gov.br 

 

MATUTINO: 18 ALUNOS. VESPERTINO: 20 

ALUNOS ENSINO FUNDAMENTAL: 71 KM 

ENSINO MÉDIO: 34 KM TOTAL : 105 KM POR DIA  

10 TRAJETO 10 - RETORNO NOTURNO: 

E.E.B.C.A,TREVO, ZANONI - COLONIA CELLA, 

MADEREIRA, CAMPINA DO GREGÓRIO 

(GISLENE), GENERAL OSÓRIO, FERNANDO 

MACHADO, SCUDELA E BERGMEIER. VEÍCULO 

COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE ALUNOS 

PARA EVITAR SUPERLOTAÇÃO E 

TRANSTORNOS FUTUROS. NOTURNO: 18 

ALUNOS ENSINO MÉDIO: 43 KM TOTAL : 43 KM 

POR DIA  

km 12.900,00  3,80  49020,00 

11 TRAJETO 11 - MATUTINO: INÍCIO CASCATA, 

BELVEDERE, BRAZZO (ATRÁS DA FÁBRICA DE 

COCA) ATÉ A E.E.B.C.A. VESPERTINO: MESMO 

TRAJETO DO MATUTINO. NOTURNO: 

BELVEDERE, ATÉ A E.E.B.C.A. IDA E VOLTA. 

VEÍCULO COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE 

ALUNOS PARA EVITAR SUPERLOTAÇÃO E 

TRANSTORNOS FUTUROS. MATUTINO: 15 

ALUNOS VESPERTINO: 06 ALUNOS NOTURNO: 

10 ALUNOS ENSINO MÉDIO: 87 KM TOTAL : 87 

KM POR DIA  

km 26.100,00  3,80  99180,00 

12 TRAJETO 12 - MATUTINO- INÍCIO GROLI, 

RODEIO BONITO, CARAVÁGIO, 

(TRESSOLDI/MARAFON), ANSOLIN, SEDE DA 

NILO TOZZO, SEDE DO VALANDRO BAIRRO 

ROSA LINDA, BAIRRO BELA VISTA, 

E.E.B.CORDILHEIRA ALTA, MEDIAÇÃO. IDA E 

VOLTA. VESPERTINO: CARAVÁGIO 

(TRESSOLDI/MARAFON), RODEIO, Lª SACHET, 

DAL SANTO, BAIRRO ROSA LINDA (NO BAIRRO 

SÓ OS ALUNOS DO COLÉGIO ESTADUAL, 

NESSA 1ª VIAGEM) COHAB ATÉ A E.E.B.C.A. 

MEDIAÇÃO, ROSA LINDA (NO BAIRRO ALUNOS 

DA MEDIAÇÃO NESSA 2ª VIAGEM). IDA E 

VOLTA. OBS.: NO RETORNO DO TURNO 

VESPERTINO INICIAR NA MEDIAÇÃO ATÉ O 

BAIRRO ROSA LINDA. NOTURNO: RETORNO 

SAINDO DA E.E.B.C.A., BAIRRO BELA VISTA, 

ROSA LINDA, BAIRRO DO TOINHO (Lª DAL 

SANTO) RODEIO, CARAVÁGIO. ESSE TRAJETO 

NOTURNO SOMENTE A VOLTA. SEGUIR 

RIGOROSAMENTE ESSE ITINERÁRIO. VEÍCULO 

COMPATÍVEL COM O Nº DE ALUNOS PARA 

EVITAR SUPERLOTAÇÃO E TRANSTORNOS 

FUTUROS. OBS.: MATUTINO: RODEIO BONITO 

ATÉ E.E.B.CORDILHEIRA ALTA 19 ALUNOS. 

RODEIO BONITO ATÉ C.E.M.MEDIAÇÃO 7 

ALUNOS. CENTRO ATÉ C.E.M.MEDIAÇÃO 7 

ALUNOS. BAIRRO ROSA LINDA ATÉ 

C.E.M.MEDIAÇÃO 10 ALUNOS. VESPERTINO: 

RODEIO BONITO ATÉ E.E.B.CORDILHEIRA ALTA 

38 ALUNOS. RODEIO BONITO ATÉ 

km 35.100,00  4,00  140400,00 



 

RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC 
www.pmcordi.sc.gov.br 

 

C.E.M.MEDIAÇÃO 7 ALUNOS. CENTRO ATÉ 

C.E.M.MEDIAÇÃO 27 ALUNOS. BAIRRO ROSA 

LINDA ATÉ C.E.M.MEDIAÇÃO 27 ALUNOS. 

MATUTINO: 53 ALUNOS VESPERTINO: 99 

ALUNOS NOTURNO: 05 ALUNOS ENSINO 

FUNDAMENTAL: 85 KM ENSINO MÉDIO: 32 KM 

TOTAL : 117 KM  

13 TRAJETO 13 - MATUTINO:INÍCIO COLÔNIA 

CELLA (IVAM CARRARO) COLONIA BACIA 

(AMARILDO TRESSOLDI, CARARO(ESPELHO 

DAS ÁGUAS), ROQUE PIAIA, MILANI, COLONIA 

CELLA, E.E.B.C.A.. IDA E VOLTA. VEÍCULO 

COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE ALUNOS 

PARA EVITAR SUPERLOTAÇÃO E 

TRANSTORNOS FUTUROS. MATUTINO: 18 

ALUNOS ENSINO MÉDIO: 75 KM TOTAL: 75 KM 

POR DIA.  

km 22.500,00  3,80  85500,00 

14 TRAJETO 14 - MATUTINO: INÍCIO Lª BENTO, 

SABADIN, CARMINATTI, MORELATO, SOARES, 

SIDNEI VILANI, E.M.BENTO GONÇALVES, DA 

ESCOLA BENTO IR RECOLHENDO OS ALUNOS 

ATÉ A E.E.B.C.A. IDA E VOLTA. VESPERTINO: 

MESMO TRAJETO. IDA E VOLTA. VEÍCULO 

COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE ALUNOS 

PARA EVITAR SUPERLOTAÇÃO E 

TRANSTORNOS FUTUROS. MATUTINO: 10 

ALUNOS. VESPERTINO: 15 ALUNOS ENSINO 

FUNDAMENTAL: 41 KM ENSINO MÉDIO: 25 KM 

TOTAL : 61 KM POR DIA  

km 18.300,00  4,00  73200,00 

15 TRAJETO 15 - NOTURNO: SAÍDA DO CENTRO 

DE CORDILHEIRA ALTA, EM FRENTE A IGREJA 

SÃO DOMINGOS ATÉ O CEJAX ANEXO AO 

BANCO DO BRASIL NO CENTRO DE XAXIM. 

TOTAL : 25 KM POR DIA  

km 7.500,00  3,80  28500,00 

 

Leia-se:  

a) Data para retirada do edital: A partir de 08/09/2015 até 25/09/2015. 
b) Data e hora para entrega dos invólucros: até às 13:45 horas do dia 25/09/2015.  
c) Data e hora para abertura da sessão presencial: dia 25/09/2015 às 14:12 horas. 
 

Item Especificação Unid. Quantidade Preço 

Unit. 

Máximo 

Preço Total 

1 TRAJETO 1 - MATUTINO: INÍCIO COLONIA BACIA, 

GAMBETA, ABRIGO MACHADO, LINHA SAVARIS, 

PÔR DO SOL, FANTE, JESUÍNO ATUATI, PIVA 

PRÓXIMO ATUATI E.B.M.FERNANDO MACHADO, 

Lª BENTO, E.E.B.C.A. IDA E VOLTA. VESPERTINO 

MESMO TRAJETO ATÉ E.M.BENTO GONÇALVES, 

EXCETO E.E.B.C.A. IDA E VOLTA. VEÍCULO 

COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE ALUNOS 

PARA EVITAR SUPERLOTAÇÃO E 

TRANSTORNOS FUTUROS. MATUTINO: 24 

km 45.000,00  4,00  180000,00 



 

RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC 
www.pmcordi.sc.gov.br 

 

ALUNOS VESPERTINO: 24 ALUNOS ENSINO 

FUNDAMENTAL: 91 KM ENSINO MÉDIO: 70 KM 

VEÍCULO COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 24 

LUGARES. TOTAL: 150 KM POR DIA  

2 TRAJETO 2 - MATUTINO: DIANISTA OS DOIS 

LADOS, LINHA FANTE, GOMERCINDO 

RODRIGUES, MORADOR SC 157, PRÓXIMO AO 

CASTAGNERA E.B.M.FERNANDO MACHADO. . 

VESPERTINO MESMO TRAJETO. IDA E VOLTA. 

VEÍCULO COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE 

ALUNOS PARA EVITAR SUPERLOTAÇÃO E 

TRANSTORNOS FUTUROS. MATUTINO: 14 

ALUNOS VESPERTINO: 16 ALUNOS ENSINO 

FUNDAMENTAL: 31 KM ENSINO MÉDIO: 26 KM 

VEÍCULO COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 16 

LUGARES. TOTAL: 57 KM POR DIA  

km 17.100,00  4,00  68400,00 

3 TRAJETO 3 - MATUTINO: INÍCIO VILA RICA, 

PONTO NO BELVEDERE PRÓXIMO AO COLÉGIO 

ATÉ A E.E.B.C. VESPERTINO: MESMO TRAJETO 

DO MATUTINO. NOTURNO: VILA RICA, ATÉ A 

E.E.B.C.A. IDA E VOLTA. VEÍCULO COMPATÍVEL 

COM O NÚMERO DE ALUNOS PARA EVITAR 

SUPERLOTAÇÃO E TRANSTORNOS FUTUROS. 

MATUTINO: 25 ALUNOS VESPERTINO: 14 

ALUNOS NOTURNO: 20 ALUNOS ENSINO MÉDIO: 

98 KM VEÍCULO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 

25 LUGARES. TOTAL: 98 KM POR DIA  

km 29.400,00  4,00  117600,00 

4 TRAJETO 4- MATUTINO: INÍCIO SC 157, 

TRINDADE, PELÉ (PEDREIRA) NA FRENTE DA 

IGREJA DA COLONIA CELLA, PASSANDO PELO 

MORADOR VANDERLEI CARNIEL (COLONIA 

CELLA), MADEIREIRA CORDILHEIRA, Lª TRÊS 

IRMÃOS, BAVARESCO, MARECHAL DEODORO, 

E.B.FERNANDO MACHADO ATÉ 

E.E.B.CORDILHEIRA ALTA - IDA E VOLTA. 

VESPERTINO: MESMO TRAJETO DESCRITO A 

CIMA. IDA E VOLTA. NOTURNO - IDA-INÍCIO 

TRÊS IRMÃOS, BAVARESCO, MARECHAL 

DEODORO, SC 468, TREVO, BR 282, EDIBA ATÉ A 

E.E.B.CORDILHEIRA ALTA. VEÍCULO 

COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE ALUNOS 

PARA EVITAR SUPERLOTAÇÃO E 

TRANSTORNOS FUTUROS. MATUTINO: 22 

ALUNOS, VESPERTINO: 23 ALUNOS NOTURNO: 2 

ALUNOS ENSINO FUNDAMENTAL: 80 KM ENSINO 

MÉDIO: 62 KM VEÍCULO COM CAPACIDADE 

MÍNIMA PARA 24 LUGARES. TOTAL : 142 KM POR 

DIA  

km 42.600,00  4,00  170400,00 

5 TRAJETO 5 - MATUTINO: INÍCIO GRANJA 

ANTONIO TOZZO (BR 282) PILÃO DE PEDRA, Lª 

DAL SANTO, COHAB NOVA, E.E.B.C.A. 

MEDIAÇÃO. IDA E VOLTA. VESPERTINO MESMO 

TRAJETO. IDA E VOLTA. NOTURNO: MESMO 

TRAJETO. IDA E. VEÍCULO COMPATÍVEL COM O 

NÚMERO DE ALUNOS PARA EVITAR 

km 27.000,00  4,00  108000,00 



 

RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC 
www.pmcordi.sc.gov.br 

 

SUPERLOTAÇÃO E TRANSTORNOS FUTUROS. 

MATUTINO: 23 ALUNOS VESPERTINO: 55 

ALUNOS OBS.: OS ALUNOS DA COHAB NOVA 

SÃO TRANSPORTADOS SEPARADOS DOS 

DEMAIS PONTOS DO TRAJETO PARA EVITAR 

SUPERLOTAÇÃO SENDO ENCAMINHADOS CADA 

UM EM SUA ESCOLA. (ISSO SE EXPLICA POR 

CAUSA DOS 55 ALUNOS NO TOTAL, NO 

VESPERTINO). ENSINO FUNDAMENTAL: 60 KM 

ENSINO MÉDIO: 30 KM VEÍCULO COM 

CAPACIDADE MÍNIMA PARA 24 LUGARES. 

TOTAL: 90 KM POR DIA  

6 TRAJETO 6 - MATUTINO - E.M.B.GONÇALVES, 

BAGATINI, SCUDELLA CARNIEL, E.B.M.F.M., 

GRANJA ALTEMIR PEDERSSETI, GRANJA 

IVALBERTO TÉCCHIO FAMÍLIA PORTELA 

FIGUEIRÓ, SERRARIA TÉCCHIO, LETÍCIA 

PIGOSSO, (CADEIRANTE) E.B.M.FERNANDO 

MACHADO, E.M.B.GONÇALVES ATÉ E.E.B.C.A. 

IDA E VOLTA. VESPERTINO MESMO TRAJETO. 

IDA E VOLTA. VEÍCULO COMPATÍVEL COM O 

NÚMERO DE ALUNOS PARA EVITAR 

SUPERLOTAÇÃO E TRANSTORNOS FUTUROS. 

MATUTINO: 16 ALUNOS. VESPERTINO: 10 

ALUNOS ENSINO FUNDAMENTAL: 66 KM ENSINO 

MÉDIO: 52 KM VEÍCULO COM CAPACIDADE 

MÍNIMA PARA 16 LUGARES. TOTAL : 118 KM POR 

DIA  

km 35.400,00  3,80  134520,00 

7 TRAJETO 7 -MATUTINO: INÍCIO MADEIREIRA 

CORDILHEIRA, ZARDO, COMUNIDADE COLONIA 

CELLA, SC 468, TREVO, PIPPI MÁQUINAS, BAR 

DO CHICO, EDIBA, TRUCK W, GIACOMIN, BAR 

DO CHOCA, BAIRRO GIACOMIN, CTG LUDOVICO, 

MEDIAÇÃO, E.E.B.C. A. IDA E VOLTA. 

VESPERTINO: MESMO TRAJETO. IDA E VOLTA. 

NOTURNO: TREVO, GIACOMIN ATÉ 

E.E.B.CORDILHEIRA ALTA. SOMENTE IDA. 

VEÍCULO COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE 

ALUNOS PARA EVITAR SUPERLOTAÇÃO E 

TRANSTORNOS FUTUROS. OBS.: MATUTINO: 

TREVO ATÉ E.E.B.CORDILHEIRA ALTA 28 

ALUNOS. TREVO ATÉ C.E.M.MEDIAÇÃO 10 

ALUNOS. VESPERTINO: TREVO ATÉ 

E.E.B.CORDILHEIRA ALTA 29 ALUNOS. TREVO 

ATÉ C.E.M.MEDIAÇÃO 13 ALUNOS. MATUTINO: 

30 ALUNOS. VESPERTINO: 32 ALUNOS. 

NOTURNO: 18 ALUNOS ENSINO FUNDAMENTAL: 

52 KM ENSINO MÉDIO: 43 KM VEÍCULO COM 

CAPACIDADE MÍNIMA PARA 32 LUGARES. 

TOTAL: 95 KM POR DIA  

km 28.500,00  4,00  114000,00 

8 TRAJETO 8 - MATUTINO: INÍCIO CAMPINA DO 

GREGÓRIO MATANA, ARANCADÃO, PACASSA, 

PEDROSO, GISLENE, VENTURA CARNIEL, 

GENERAL OSÓRIO, COMERCIAL, 

E.B.M.FERNANDO MACHADO, E.M.BENTO 

km 38.100,00  4,00  152400,00 



 

RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC 
www.pmcordi.sc.gov.br 

 

GONÇALVES, E.E.B.C.A. IDA E VOLTA. 

VESPERTINO: MESMO TRAJETO. IDA E VOLTA. 

NOTURNO: MESMO TRAJETO. IDA. VEÍCULO 

COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE ALUNOS 

PARA EVITAR SUPERLOTAÇÃO E 

TRANSTORNOS FUTUROS. OBS.: MATUTINO: 

CAMPINA DO GREGÓRIO ATÉ E.M.BENTO 

GONÇALVES 11 ALUNOS. CAMPINA DO 

GREGÓRIO ATÉ E.E.B.CORDILHEIRA ALTA 31 

ALUNOS. VESPERTINO: CAMPINA DO 

GREGÓRIO ATÉ E.M.BENTO GONÇALVES 11 

ALUNOS. CAMPINA DO GREGÓRIO ATÉ 

E.B.M.FERNANDO MACHADO 14 ALUNOS. 

CAMPINA DO GREGÓRIO ATÉ 

E.E.B.CORDILHEIRA ALTA 25 ALUNOS. 

MATUTINO: 42 ALUNOS VESPERTINO: 50 

ALUNOS NOTURNO: 05 ALUNOS ENSINO 

FUNDAMENTAL: 87 KM ENSINO MÉDIO: 40 KM 

VEÍCULO COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 32 

LUGARES. TOTAL : 127 KM POR DIA  

9 TRAJETO 9 - MATUTINO - INÍCIO MORADOR 

MARCIANO CARNIEL, LUIZ CARNIEL Lª 

IPIRANGA, IVANIR RAMA, ANTONINHO CHIODI, 

ALTO IPIRANGA, LUIS BIESSEK, JOÃO GABRIEL 

E.E.B.C.A., E.M.BENTO GONÇALVES. IDA E 

VOLTA. VESPERTINO: MESMO TRAJETO. IDA E 

VOLTA. VEÍCULO COMPATÍVEL COM O NÚMERO 

DE ALUNOS PARA EVITAR SUPERLOTAÇÃO E 

TRANSTORNOS FUTUROS. MATUTINO: 18 

ALUNOS. VESPERTINO: 20 ALUNOS ENSINO 

FUNDAMENTAL: 71 KM ENSINO MÉDIO: 34 KM 

VEÍCULO COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 20 

LUGARES. TOTAL : 105 KM POR DIA  

km 31.500,00  4,00  126000,00 

10 TRAJETO 10 - RETORNO NOTURNO: 

E.E.B.C.A,TREVO, ZANONI - COLONIA CELLA, 

MADEREIRA, CAMPINA DO GREGÓRIO 

(GISLENE), GENERAL OSÓRIO, FERNANDO 

MACHADO, SCUDELA E BERGMEIER. VEÍCULO 

COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE ALUNOS 

PARA EVITAR SUPERLOTAÇÃO E 

TRANSTORNOS FUTUROS. NOTURNO: 18 

ALUNOS ENSINO MÉDIO: 43 KM VEÍCULO COM 

CAPACIDADE MÍNIMA PARA 24 LUGARES. TOTAL 

: 43 KM POR DIA  

km 12.900,00  3,80  49020,00 

11 TRAJETO 11 - MATUTINO: INÍCIO CASCATA, 

BELVEDERE, BRAZZO (ATRÁS DA FÁBRICA DE 

COCA) ATÉ A E.E.B.C.A. VESPERTINO: MESMO 

TRAJETO DO MATUTINO. NOTURNO: 

BELVEDERE, ATÉ A E.E.B.C.A. IDA E VOLTA. 

VEÍCULO COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE 

ALUNOS PARA EVITAR SUPERLOTAÇÃO E 

TRANSTORNOS FUTUROS. MATUTINO: 15 

ALUNOS VESPERTINO: 06 ALUNOS NOTURNO: 

10 ALUNOS ENSINO MÉDIO: 87 KM VEÍCULO 

COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 16 LUGARES. 

km 26.100,00  3,80  99180,00 



 

RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC 
www.pmcordi.sc.gov.br 

 

TOTAL : 87 KM POR DIA  

12 TRAJETO 12 - MATUTINO- INÍCIO GROLI, RODEIO 

BONITO, CARAVÁGIO, (TRESSOLDI/MARAFON), 

ANSOLIN, SEDE DA NILO TOZZO, SEDE DO 

VALANDRO BAIRRO ROSA LINDA, BAIRRO BELA 

VISTA, E.E.B.CORDILHEIRA ALTA, MEDIAÇÃO. 

IDA E VOLTA. VESPERTINO: CARAVÁGIO 

(TRESSOLDI/MARAFON), RODEIO, Lª SACHET, 

DAL SANTO, BAIRRO ROSA LINDA (NO BAIRRO 

SÓ OS ALUNOS DO COLÉGIO ESTADUAL, NESSA 

1ª VIAGEM) COHAB ATÉ A E.E.B.C.A. MEDIAÇÃO, 

ROSA LINDA (NO BAIRRO ALUNOS DA 

MEDIAÇÃO NESSA 2ª VIAGEM). IDA E VOLTA. 

OBS.: NO RETORNO DO TURNO VESPERTINO 

INICIAR NA MEDIAÇÃO ATÉ O BAIRRO ROSA 

LINDA. NOTURNO: RETORNO SAINDO DA 

E.E.B.C.A., BAIRRO BELA VISTA, ROSA LINDA, 

BAIRRO DO TOINHO (Lª DAL SANTO) RODEIO, 

CARAVÁGIO. ESSE TRAJETO NOTURNO 

SOMENTE A VOLTA. SEGUIR RIGOROSAMENTE 

ESSE ITINERÁRIO. VEÍCULO COMPATÍVEL COM 

O Nº DE ALUNOS PARA EVITAR SUPERLOTAÇÃO 

E TRANSTORNOS FUTUROS. OBS.: MATUTINO: 

RODEIO BONITO ATÉ E.E.B.CORDILHEIRA ALTA 

19 ALUNOS. RODEIO BONITO ATÉ 

C.E.M.MEDIAÇÃO 7 ALUNOS. CENTRO ATÉ 

C.E.M.MEDIAÇÃO 7 ALUNOS. BAIRRO ROSA 

LINDA ATÉ C.E.M.MEDIAÇÃO 10 ALUNOS. 

VESPERTINO: RODEIO BONITO ATÉ 

E.E.B.CORDILHEIRA ALTA 38 ALUNOS. RODEIO 

BONITO ATÉ C.E.M.MEDIAÇÃO 7 ALUNOS. 

CENTRO ATÉ C.E.M.MEDIAÇÃO 27 ALUNOS. 

BAIRRO ROSA LINDA ATÉ C.E.M.MEDIAÇÃO 27 

ALUNOS. MATUTINO: 53 ALUNOS VESPERTINO: 

99 ALUNOS NOTURNO: 05 ALUNOS ENSINO 

FUNDAMENTAL: 85 KM ENSINO MÉDIO: 32 KM 

VEÍCULO COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 32 

LUGARES. TOTAL : 117 KM  

km 35.100,00  4,00  140400,00 

13 TRAJETO 13 - MATUTINO:INÍCIO COLÔNIA CELLA 

(IVAM CARRARO) COLONIA BACIA (AMARILDO 

TRESSOLDI, CARARO(ESPELHO DAS ÁGUAS), 

ROQUE PIAIA, MILANI, COLONIA CELLA, 

E.E.B.C.A.. IDA E VOLTA. VEÍCULO COMPATÍVEL 

COM O NÚMERO DE ALUNOS PARA EVITAR 

SUPERLOTAÇÃO E TRANSTORNOS FUTUROS. 

MATUTINO: 16 ALUNOS ENSINO MÉDIO: 75 KM 

VEÍCULO COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 16 

LUGARES. TOTAL: 75 KM POR DIA.  

km 22.500,00  3,80  85500,00 

14 TRAJETO 14 - MATUTINO: INÍCIO Lª BENTO, 

SABADIN, CARMINATTI, MORELATO, SOARES, 

SIDNEI VILANI, E.M.BENTO GONÇALVES, DA 

ESCOLA BENTO IR RECOLHENDO OS ALUNOS 

ATÉ A E.E.B.C.A. IDA E VOLTA. VESPERTINO: 

MESMO TRAJETO. IDA E VOLTA. VEÍCULO 

COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE ALUNOS 

km 18.300,00  4,00  73200,00 



 

RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC 
www.pmcordi.sc.gov.br 

 

 
 

PARA EVITAR SUPERLOTAÇÃO E 

TRANSTORNOS FUTUROS. MATUTINO: 10 

ALUNOS. VESPERTINO: 15 ALUNOS ENSINO 

FUNDAMENTAL: 41 KM ENSINO MÉDIO: 25 KM 

VEÍCULO COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 16 

LUGARES. TOTAL : 61 KM POR DIA  

15 TRAJETO 15 - NOTURNO: SAÍDA DO CENTRO DE 

CORDILHEIRA ALTA, EM FRENTE A IGREJA SÃO 

DOMINGOS ATÉ O CEJAX ANEXO AO BANCO DO 

BRASIL NO CENTRO DE XAXIM. TOTAL DE 

ALUNOS NOTURNO: 12 ALUNOS VEÍCULO COM 

CAPACIDADE MÍNIMA PARA 16 LUGARES. TOTAL 

: 25 KM POR DIA  

km 7.500,00  3,80  28500,00 

 

As demais clausulas do edital permanecem inalteradas. 

 
O Edital consolidado poderá ser obtido no site www.pmcordi.sc.gov.br ou no seguinte endereço e horário: Rua Celso 
Tozzo, n. 27, centro, nos dias úteis, durante o horário de expediente. 
Esclarecimentos poderão ser obtidos pelo telefone n. (49) 33589100. 
 

Cordilheira Alta, SC, 14 de setembro de 2015. 
 
 
 
 

 
ALCEU MAZZIONI 
Prefeito Municipal 

http://www.pmcordi.sc.gov.br/

